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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá designem dávkovače sypkých směsí, který slouží pro uchování

a dávkování potravin, jakými jsou například různé druhy müsli, luštěnin, rýže či malých

cukrovin.

Hlavním cílem práce bylo navrhnout produkt s inovativním mechanismem samotného dáv-

kovače, který by byl vhodný pro rozličně jemné směsi a současně splňoval veškeré nároky

na moderní design.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se věnuje popisu materiálu, ze kterých je

možné produkt vyrobit, možným způsobům výroby a analýze produktů na současném trhu.

Praktická část obsahuje samotný proces navrhování, od prvních návrhů systému dávkování,

přes vývoj všech dílčích součástí, ergonomickou studii, technickou dokumentaci až po vý-

robu fyzického prototypu.
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ABSTRACT

The Master's thesis deals with the design of a dispenser for free-flowing mixtures, which is

used for storing and dispensing food, such as various types of muesli, legumes, rice and

small confectionery. The main goal of the thesis was to design a product with an innovative

mechanism of the dispenser itself, which would be suitable for various free-flowing mixtures

and at the same time meet all the requirements for modern design. The thesis is divided into

two parts. The theoretical part is devoted to the description of the material from which the

product can be made, possible methods of production and analysis of products on the current

market. The practical part contains the design process itself, from the first designs of the

dosing system, through the development of all components, ergonomic study, technical do-

cumentation to the production of a physical prototype.

Keywords: plastics, container, dispenser for free-flowing mixtures, design
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ÚVOD

Trh s kuchyňskými potřebami je v dnešní době natolik exponovaný, že zde existují desítky

společností, které se zabývají prodejem tohoto typu výrobků. V případě dávkovačů sypkých

směsí do domácnosti je situace jiná. Existuje zde poměrně omezené množství těchto pro-

duktů, jejichž estetická a funkční stránka se od sebe příliš neliší. Z tohoto důvodu bylo zají-

mavé ponořit se do tohoto stále ještě neotřelého tématu a pokusit se navrhnout takový dáv-

kovač, který by zužitkoval benefity stávající nabídky a současně přinesl nový pohled do již

standardizovaného segmentu zboží.

Součástí této práce je několik rozlišných pohledů na danou problematiku, které po patřičné

analýze kulminují v konečný produkt, který je možné použít k uchování a dávkování rozliš-

ných směsí a který rovněž splňuje veškeré estetické, ergonomické a funkční požadavky na

současný design.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí a sice teoretické a praktické.

Teoretická část obsahuje výběr a popis vhodných materiálů, ze kterých je možné produkt

vyrobit, samotné výrobní postupy a analýzu aktuálních produktů na trhu, které posloužily

jako inspirační zdroje v hledání konečného designérského řešení.

Praktická část se zaměřuje na prvotní volné koncepty a genezi definitivního tvarového a

funkčního návrhu. Je zde popsán výběr tématu, prvotní návrhy s odlišným mechanismem

dávkování, vizualizace mapující proces navrhování, ergonomická studie, technická doku-

mentace a proces výroby prototypu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. SYNTETICKÉ POLYMERY

Syntetické polymery neboli plastické hmoty jsou nedílnou součástí dnešní konzumní spo-

lečnosti. I přesto, že jde o relativně nové látky, které byly objeveny teprve v první polovině

20 století, jejich vlastnosti a levná výroba dovolily této skupině látek v mnoha případech

nahradit tradiční přírodní materiály. Dnes je většina spotřebního zboží vyrobena právě

z těchto materiálů, které slibují dostatečně dobré mechanické vlastnosti a dlouhou životnost

vyrobeného produktu. Jelikož jsou syntetické polymery v hojné míře užívány již desítky let,

lze tuto skupinu materiálu považovat za dostatečně prověřenou.

S přihlédnutím k vynikajícím chemickým i mechanickým vlastnostem těchto látek jsem si

pro svou diplomovou práci vybral právě plastické hmoty, které rovněž díky svým pokroči-

lým technologiím zpracování nekladou překážky při hledání ideálního tvarového řešení. Je-

likož se jedná o jediný materiál, ze kterého je výsledný produkt navržen, byl jeho výběr

nadmíru důležitý. Tato kapitola se tak zabývá definicí polymeru, jeho struktuře a vlastnos-

tem, výrobě, technologiím jejich zpracování a jednotlivým druhům těchto látek.

1.1 Úvod

Plastické hmoty jsou materiály tvořené makromolekulárními látkami, které mohou být pří-

rodního anebo syntetického původu. Makromolekulární látky jsou tvořeny z velkého počtu

velkých molekul, které jsou uspořádány a spojeny v dlouhé řetězce či sítě. Vlastnosti mak-

romolekulární látky jsou určeny velikostí, chemickou charakteristikou a tvarem makromo-

lekul. Většina makromolekul je uspořádána v dlouhé lineární řetězce, jiné jsou spojeny příč-

nými vazbami a jsou tak uspořádány trojrozměrně. Tyto látky lze formovat teplem anebo

tlakem do různých tvarů a struktur. [1]

Výroba a zpracování syntetických polymerů začíná před první světovou válkou. Nejvyšší

prioritu věnovaly rozvoji tohoto odvětví státy Německo či SSSR, kterým se nedostávalo do-

statečné množství přírodních materiálů během druhé světové války. Mimořádně rychlé roz-

šíření výroby této skupiny látek má několik hlavních příčin. V prvé řadě jde o náhradu kla-

sických materiálů, jakými jsou dřevo, kovy, keramika, kůže či kaučuk. Dále za jejich roz-

machem stojí levné a dostupné suroviny, ze kterých se polymery vyrábí. Současně s levnou

výrobou jde ruku v ruce levná pořizovací výroba předmětů hromadné potřeby. Kromě těchto

charakteristik mají polymery i dobré elektroizolační vlastnosti a odolnost vůči korozi. [2]
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1.2 Polyadice, Polykondenzace, Polymerace

Plastické hmoty se vyrábějí jednak zušlechťováním přírodních látek, jakými je například

celulóza či kasein, anebo se získávají zcela syntetickou cestou několika hlavními způsoby.

Tyto chemické syntézy lze rozdělit do tří typů reakcí. Dokonalým ovládáním těchto reakcí

lze předem stanovit a záměrně modifikovat vlastnosti výsledného polymeru. [3]

Polyadice

Je typ chemické reakce, při které vzniká makromolekulární produkt přidáváním výchozích

látek (základního monomeru). Tímto způsobem nevzniká žádný vedlejší produkt. Reakce

bývají řetězové. Složení konečného produktu se neliší od výchozí směsí. Příkladem polya-

dice může být polyuretan. [4]

Polykondenzace

Polyreakce, při které makromolekuly vznikají z vícero různých monomerů, přičemž vzniká

vedlejší nízkomolekulární látka jako je například voda. Touto cestou lze vytvářet polymery

s lineární anebo prostorovou strukturou, přičemž vzniklý produkt se svým složením liší od

výchozích látek. Příkladem polykondenzace je reakce kyseliny adipové a hexamethylendia-

minu, přičemž vzniká polyamid. [5]

Polymerace

Spojováním jednoduchých molekul vzniká makromolekula, která má stejné složení jako vý-

chozí látka (monomer). Tento typ reakce má charakter reakce řetězové. Pomocí světla, tepla

nebo polymeračním iniciátorem dochází k rozštěpení dvojné vazby monomeru a vzniká tak

dlouhý řetězec makromolekulární látky. Tímto procesem nevzniká žádný vedlejší produkt.

Pokud se slučují dva anebo více různých monomerů, jedná se o kopolymeraci. [6]
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1.3 Rozdělení plastických hmot

Plastické hmoty lze rozdělit do několika skupin, a to například podle chování při zahřívání,

podle technických vlastností, podle složení základního řetězce, podle tvaru molekul či podle

stavby organických látek. Prakticky však můžeme plastické hmoty rozdělit do třech skupin:

1) Plastické hmoty z kondenzačních produktů. Do této skupiny lze zařadit například polya-

mid, polyester či fenolformaldehydovou pryskyřici známou pod označením bakelit.

2) Plastické hmoty z polymeračních produktů. Pod tuto skupinu patří například polyvinyl-

chlorid, polyakrylát či polymer ethylen.

3) Plastické hmoty z přírodních produktů. Jedná se o sloučeniny celulózy, různé druhy celu-

loidu a plastické hmoty z bílkovin živočišného či rostlinného původu (kasein, sójová

moučka, rostlinné oleje).

Podle chování za tepla lze plastické hmoty rozdělit do dvou základních skupin:

1) Plastomery (termoplasty). Při procesu zahřívání plast měkne a lze jej tvářet. Při zpětném


[…]


cího mechanismu bylo uzpůsobeno velikosti průměrné misky tak, aby bylo možné i s plnou

miskou pohodlně manipulovat. Rovněž výška transparentního zásobníku byla definována

s ohledem na možné umístění dávkovače pod kuchyňské poličky. Vznikl tak výrobek s ade-

kvátně uzpůsobenými rozměry a proporcemi pro užití v průměrném kuchyňském prostředí.
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Obr. 56. Ergonomická studie úchopové části dávkovacího mechanismu

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 64

8. ZÁKLADNÍ ROZMĚROVÉ SCHÉMA

Obr. 57. Základní rozměrové schéma – stojan
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Obr. 58. Základní rozměrové schéma – duální stojan
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Obr. 59. Základní rozměrové schéma – úchyt na zeď
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Obr. 60. Základní rozměrové schéma – miska
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Obr. 61. Základní rozměrové schéma – část dávkovacího mechanismus
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Obr. 62. Základní rozměrové schéma – úchop dávkovacího mechanismu
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Obr. 63. Základní rozměrové schéma – transparentní nádoba
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Obr. 64. Základní rozměrové schéma – víko zásobníku
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Obr. 65. Základní rozměrové schéma – základní varianta dávkovače
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9. VÝROBA PROTOTYPU

První fáze výroby fyzického prototypu započala již v digitálním prostředí při tvorbě 3D mo-

delu. Jelikož jsem měl omezené možnosti průběžné realizace jednotlivých plastových dílů,

byl jsem odkázán pouze na CAD software. Tato metoda mi posloužila nejen k nalezení ko-

nečného tvarového řešení, ale zároveň se stala klíčovou v hledání optimálních proporcí a

velikosti výsledného návrhu.

Nalezení vhodných rozměrů a proporcí pouze pomocí tvorby digitálního modelu je velice

obtížný a zdlouhavý proces, který je možné aplikovat u jednodušších návrhů neobsahujících

mnoho ergonomicky náročných zón. V opačném případě je nezbytná tvorba průběžných fy-

zických prototypů.

Jelikož výsledný návrh zahrnuje pouze dvě ergonomií zatížené oblasti a sice manipulační

úchop a víčko, postačila v mém případě pouze trojrozměrná digitální modelace.

Poté, co byly definovány veškeré rozměry a proporce, nastala další fáze výroby prototypu.

Digitální model byl převeden do vhodného formátu a veškeré díly byly vyrobeny pomocí

PLA polymeru na 3D tiskárně.

Vzniklé plastové díly měly charakteristický vroubkovaný reliéf, a tak bylo nutné postoupit

do dalšího stádia, ve kterém byly jednotlivé vytisknuté části dále upravovány. Povrch kaž-

dého separátního dílu byl ručně zbroušen a nastříkán plnící barvou, která dorovnala nerov-

nosti na vroubkovaném povrchu. V případě, že některý díl vyžadoval větší zásah, byl k do-

rovnání povrchu použit tmel. Takto upravený povrch byl v další fázi opět zbroušen velmi

jemným brusným papírem natolik, aby bylo možné aplikovat barevný lak.

Jelikož technologie 3D tisku není vhodná k výrobě semi-transparentních a transparentních

dílů, výsledný návrh je vyhotoven z neprůhledných materiálů. Z tohoto důvodu jsem se mu-

sel vzdát semi-transparentního efektu a všechny díly nalakovat matnou barvou.

Protože by měl fyzický model co nejvíce odpovídat výslednému návrhu na vizualizacích,

rozhodl jsem se na všechny plastové díly použít černý lak a transparentní zásobník opatřit

bílou povrchovou úpravou.

Na fotografiích níže jsou znázorněny některé z výše popsaných fází tvorby fyzického proto-

typu. Konečný model v barevném provedení zde není, neboť při dokončení písemné části

diplomové práce nebyl vyhotoven.
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Obr. 66. PLA polymer bez povrchové úpravy

Obr. 67. PLA s povrchovou úpravou Obr. 68. Model bez barevného laku
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ZÁVĚR

Jak ukázala analýza inspiračních zdrojů společně s prvními volnými návrhy, jeden z nejro-

zumnějších způsobů, jak navrhnout plně funkční dávkovač sypkých směsí je navázat na sou-

časné tendence a inspirovat se u aktuální produkce.

Cílem této diplomové práce tak bylo navrhnout produkt, který čerpá z poznatků nabízených

výrobků, avšak současně přináší několik benefitů, jež nejsou u těchto produktů běžné. Vý-

sledkem tvůrčího procesu je tak zásobník sypkých směsí, který obsahuje unikátní systém

kontinuálního dávkování vhodný k použití na rozličně jemné směsi. Samotný mechanismus

postrádá nevýhody běžných lopatkových systémů, které na trhu zcela převládají.

Vedle plnohodnotné funkční stránky nabízí výsledný návrh i netradiční výtvarné zpracování.

Použité semi-transparentní plasty společně s neutrální barevností kulminují v originální es-

tetickou formu, která vedle standardních celoplastových dávkovačů zřetelně vyniká.

Součástí návrhu je i verze dávkovače s úchytem na zeď a varianta s dvěma zásobníky. Stejně

jako v případě základní varianty s jedním zásobníkem i doprovodné verze dávkovače byly

koncipovány se stejným úsilím tak, aby splňovaly všechna nastavená kritéria.

V konečném souhrnu se tak jedná o produkt splňující veškeré funkční, ergonomické a este-

tické parametry kladené na současný design.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

tzv. takzvaně

°C Celsiův stupeň

apod. a podobně

např. například

% procento

mm milimetr

cm centimetr

ml mililitr

kg kilogram

obr. obrázek

CAD computer-aided design → počítačem podporované projektování

3D trojdimenzionální

PLA polylaktid → polymléčná kyselina
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