Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta BcA. Martin Šefl
Studijní program N 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206T102/Multimedia a design/ateliér Průmyslový design
Forma studia prezenční Akad. rok 2020/21
Název práce Design dávkovače sypkých směsí
Oponent práce MgA. Sabina Stržíňková

Martin Šefl se ve své diplomové práci zabývá řešením a designem dávkovače sypkých směsí. V úvodu teoretické části se autor věnuje syntetickým polymerům vhodným pro produkci dávkovače a jejich výrobou, rozdělením a zpracováním. Následuje analýza inspiračních zdrojů, která zahrnuje pozitivní i negativní technické či materiálové řešení.

V praktické části diplomové práce vysvětluje autor výběr tématu a představuje nám počátek designérského procesu, který zahrnuje prvotní kresebné návrhy, vizualizace a základní rozměrové schéma. Návrh dávkovače sypkých směsí nabízí dostatečný prostor pro nové vizuální i technické řešení, jehož potenciálu mohl autor více využít. Výsledkem této práce se stal velice minimalistický kus ve více provedeních, jako je samostatný, duální a závěsný dávkovač, u poslední varianty postrádám celkovou vizualizaci. Oceňuji technické řešení celoplastového mechanismu, které shledávám jako velice jednoduché, ale vysoce účinné. Nemohu také opomenout snahu o celkové designérské a vizuální řešení, především nezvyklé použití semi-transparentního plastu v černé i bílé barvě. Finální výsledek považuji za kultivovaný a racionální.

Výsledek dosažené práce je kvalitní a doporučuji diplomovou práci Martina Šefla k obhajobě.

Návrh klasifikace A - výborně

Ve Zlíně Dne 24.5. 2021

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte